
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del  16/3/16

Hora 10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
16 de marzo de 2016.-

ASISTEN A LA SESIÓN:
ORDEN DOCENTE:  Prof.  Agdo.  Dr.  Guillermo Milán,  Prof.  Adj.  Dra.
Mónica Olaza.
ORDEN DE MAESTRANDOS: Lic. Alejandra Aguilar.
DECANATO: Lic. María Lilián González.
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
ACTAS: Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

Aprobar  sin  observaciones  el  Repartido  de  Dictámenes  de  la
Comisión de Posgrados en sesión de fecha 9/3/2016. 3/3

2.

Se resuelve:

Rectificar la resolución Nº 6 de la Comisión de Posgrados en sesión
de fecha 2/3/2016,  donde dice:  "Aprobar como Curso Obligatorio
para  los  maestrandos  de  la  cohorte  2015  de  la  Maestría  en
Psicología Social", debe decir: "Aprobar como Curso Obligatorio para
los maestrandos de la cohorte 2015 de la Maestría en Psicología y
Educación", por así corresponder.

Distribuído 41/16. 3/3



3.

De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Clínica, se resuelve:

Reconocer  a  la  maestranda  de  la  cohorte  2015  Lic.  Mariana
Márques, las actividades académicas formativas vinculadas al plan
de trabajo de su integración al Instituto de Psicología, Educación y
Desarrollo  Humano,  otorgando  por  las  mismas  10  créditos  de
Cursos Optativos.

Distribuido 42/16. 2/2

(para la consideración de este punto se retira de Sala el Prof. Agdo.
Dr. Guillermo Milán)

4.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Clínica, se resuelve:

Designar al Mag. Rafael Rey como Director de Tesis del maestrando
de la  cohorte 2013 Lic.  Manuel  Menéndez,  dejando sin efecto la
designación del Prof. Luis Leopold.

Distribuído 43/16. 3/3

5.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:

Aprobar una prórroga para la entrega de la tesis de Maestría de la
maestranda  de  la  cohorte  2011  Lic.  Gabriela  Fernández,  al
30/4/2016.

Distribuido 44/16. 3/3



6.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:

Aprobar  una  prórroga  para  la  entrega  del  proyecto  de  tesis  de
Maestría de la maestranda de la cohorte 2013 Lic. Fabiana De León,
al 22/4/2016.

Distribuido 45/16. 3/3

7.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Clínica, se resuelve:

a) Reconocer a la maestranda Lic. Gabriela Novoa (cohorte 2015)
los cursos realizados durante su cursada en la cohorte 2009.

b) Establecer que la maestranda deberá cursar "Problemáticas de la
Psicología Clínica II" y realizar su Integración a Instituto.

Distribuído 46/16. 3/3

8.

Visto:  la  propuesta  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Social, se resuelve:

Aprobar como Curso Metodológico Obligatorio para maestrandos de
la cohorte 2015 en Psicología Social, los cursos de "Taller de Tesis I.
La  construcción  del  problema  de  investigación"  a  cargo  de  los
docentes  Prof.  Adj.  Mag.  Ana  Carina  Rodríguez,  Prof.  Adj.  Mag.
Mónica Lladó y Prof. Mag. Alicia Rodríguez.

Distribuído 47/16. 3/3



9.

Visto:  la  propuesta  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Clínica, se resuelve:

Aprobar como Curso Optativo para estudiantes de las Maestrías de
Facultad  y  de  Formación  Permanente,  el  Curso  "Psicoanálisis  y
creación: hacia una estética de la existencia"  a cargo de la Prof.
Cat. Mag. Ginnette Barrantes y la Prof. Dra. Ana Hounie  (para la
Maestría  en  Psicología  Clínica  convalida  con  3  créditos  para
Problemáticas en Psicología Clínica I )

Distribuído 48/16. 3/3

10.

Visto:  la  propuesta  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología y Educación, se resuelve:

Aprobar como Curso Obligatorio para maestrandos  en Psicología y
Educación,  el  curso  "La  reflexión  ética  en  la  investigación  y  las
prácticas  psicológicas"  a  cargo  de  la  Prof.  Agda.  Mag.  Ana  Luz
Protesoni y equipo docente.

Distribuído 49/16. 3/3

11.

Visto:  la  propuesta  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología y Educación, se resuelve:

Aprobar como Curso Obligatorio para maestrandos  en Psicología y
Educación,  el  curso  "Taller  de  Tesis  II.  Diseño  del  proyecto  de
investigación cualitativa" a cargo de la Prof. Dra. Alicia Kachinovsky
y equipo docente.

Distribuído 50/16. 3/3



12.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso Optativo para estudiantes de las Maestrías de
Facultad  y  de  Formación  Permanente,  el  Curso  "Enseñanza  y
aprendizaje de la clínica"  a cargo de la Prof. Agda. Mag. Gabriela
Prieto.

Distribuído 51/16. 3/3

13.

Visto:  la  propuesta  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Clínica, se resuelve:

Aprobar como Curso Optativo para estudiantes de las Maestrías de
Facultad y de Formación Permanente, el Curso "Investigaciones en
primera  infancia:  un  aporte  a  las  prácticas  socio-educativas"   a
cargo de la Prof. Adj. Mag. Verónica Cambón y As. Paola Silva.

Distribuído 52/16. 3/3

14.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:

a) Aprobar una prórroga para la entrega de la tesis de Maestría de
la maestranda de la cohorte 2011 Lic. Marcia Press,  al  30/11/2016.

b) Aprobar la reprogramación de las dos asignaturas pendientes de
cursar:  Acreditación  de  idioma  extranjero  y  Taller  de  Tesis  IV,
durante el año 2016, previo a la entrega de la tesis de Maestría.

Distribuido 11/16. 3/3



15.

Visto: la solicitud de la maestranda de la cohorte 2011 Lic.  Rosanna
Ferrarese,

Considerando: el informe de la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:

No acceder a la convalidación de la publicación de autoría de la
maestranda  Rosanna  Ferrarese  "De  violentos  y  violentados:  el
conflicto  educativo  no  deja  de  existir”  por  no  existir  razonable
equivalencia  con el  curso  Taller  de Tesis  IV  correspondiente a  la
Maestría en Psicología y Educación.

Distribuído 441/15. 3/3

16.

De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Clínica, se resuelve:

Reconocer  a  la  maestranda  de  la  cohorte  2013  Lic.  Laura
Ugartemendía, las actividades académicas formativas vinculadas al
plan de trabajo de su integración al  Instituto de Psicología de la
Salud, otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.

Distribuido cont 249/15. 3/3

Siendo las 12 y 20 horas, se levanta la sesión.-


